Diário Oficial
MUNICÍPIO DE CENTRAL DO MARANHÃO - MA

Central do Maranhão - MA :: Diário Oficial - Edição 318 :: Sexta, 23 de Julho de 2021 :: Página 1 de 6

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

23
/0

7/
20

21
 1

7:
07

:1
5

P
ág

in
a

1
de

 6

SUMÁRIO

Descrição Página

AVISO DE INTENÇAO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 004/2021 1

Poder Executivo

Prefeitura Municipal de Central do Maranhão

AVISO DE INTENÇAO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 004/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2021

A Prefeitura Municipal de Central do Maranhão, torna público que realizará ADESÃO À ATA Registro de Preços até 31 de dezembro de 2021, para
aquisição de equipamentos eletroeletrônicos, a fim de atender as necessidades das diversas secretarias do município de Central do Maranhão
(MA), conforme Lei Federal n.º 8.666/1993, Lei Federal 10.520/2012 e Decreto Estadual n. 31.017, de 06 de agosto de 2015, que regulamenta o
sistema de registro de preços e suas alterações subsequentes, a adoção de Adesão a Ata de Registro de Preço do Pregão nº 004/2021, Pregão
Presencial nº 005/2021, justifica-se pela vantajosidade para a Administração Pública, conforme confirmam as propostas anexadas e a agilidade da
contratação, considerando que a adesão à ata é um processo menos moroso do que um processo licitatório comum, observando a urgência na aquisição
dos referidos bens.

          Justifica-se diante da  fundamental importância dos equipamentos eletroeletrônicos na execução dos serviços da Administração Publica, visto que
boa parte dos processos de trabalho já opera em sistemas de informação. Além disso, os microcomputadores  são amplamente utilizados para a
operação das atividades administrativas das unidades nos órgãos públicos.

    Assim, ao lado dos inúmeros dados positivos, em respeito aos princípios da economicidade e da isonomia, em razão de uma melhor organização e
otimização dos processos demandados urgentemente, e a devida comprovação da vantajosidade como órgão em “carona” na ata de registro de preços,
condição indispensável para a legalidade da adesão.

Justificando-se ainda a presente Adesão, pela adoção de todos os procedimentos legais para viabilizar a formalização do processo de adesão à
respectiva Ata de Registro de Preços, tais como: prévia consulta ao órgão gerenciador; demonstração da vantagem dos preços praticados na SRP do
órgão gerenciador; solicitação de aceite do fornecedor; aceite do fornecedor em fornecer o objeto da SRP, ao preço ali constante, sem comprometer o
quantitativo constante da Ata e que não prejudique as obrigações assumidas junto ao órgão gerenciador; justificativas das vantagens advindas da
adesão; parecer jurídico favorável e por existência de dotação orçamentaria satisfação do interesse público e a permissividade da realização de
procedimento.

ITENS ADERIDOS

ETROELETRÔNICOS

ITEM DESCRIÇÃO DOS
PRODUTOS

PARTICIPAÇÃO MARCA QUANT. UNIDADE VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

24 Computador com monitor
LED 19.5 Intel Core I3 4GB
HD 1TB, Processador: Intel
Core I3 3.3GHz ou superior
Cache: 3MB, Chipset: Intel
Corporation Express Memória
Ram: 4GB DDR3 1333MHz,
HD: 1TB SataLii Placa Mãe:

COTA PRINCIPAL EASYPC 31 UNIDADE R$ 3.700,00 R$ 114.700,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://centraldomaranhao.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: cad5b0865d803ee67a512f4c3285f077fc3cd08c

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

Central do Maranhão - MA :: Diário Oficial - Edição 318 :: Sexta, 23 de Julho de 2021 :: Página 2 de 6

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

23
/0

7/
20

21
 1

7:
07

:1
5

P
ág

in
a

2
de

 6

compatível Easypc DDR3
Dual Channel, Portas USB: 6
portas USB 2.0, Rede (Lan):
Realtek Lan Rj45, Som:
Realtek High Definition,
Memória de vídeo (Gráfico):
integrada ao processador, até
1 GB, Conexões de vídeo:
HDMI e RGB (Vga),
Conexões traseiras: Ps2
mouse e teclado, 1 conector
Rj45, 3 x Áudio,
Leitor/Gravador de CD/DVD,
Mouse: USB 2.0 óptico com
Scroll (rolagem), Teclado:
USB 2.0 padrão ABNT, Caixa
de som: sim, Monitor: LED
19.5 polegadas HD 1366 x
768 Widescreen, Sistema
operacional: Windows 10
Trial. Após 60 dias o produto
deve ser ativado, caso
contrário o produto deixa de
ser genuíno. Conteúdo da
embalagem: 01 computador,
01 manual, 01 CD com
Drivers, 01 mouse, 01
teclado, 01 caixa de som, 01
monitor. Voltagem: Bivolt
(manual), Garantia do
fornecedor: 12 meses

25 Computador com monitor
LED 19.5 Intel Core I3 4GB
HD 1TB, Processador: Intel
Core I3 3.3GHz ou superior
Cache: 3MB, Chipset: Intel
Corporation Express Memória
Ram: 4GB DDR3 1333MHz,
HD: 1TB SataLii Placa Mãe:
compatível Easypc DDR3
Dual Channel, Portas USB: 6
portas USB 2.0, Rede (Lan):
Realtek Lan Rj45, Som:
Realtek High Definition,
Memória de vídeo (Gráfico):
integrada ao processador, até
1 GB, Conexões de vídeo:
HDMI e RGB (Vga),
Conexões traseiras: Ps2
mouse e teclado, 1 conector
Rj45, 3 x Áudio,
Leitor/Gravador de CD/DVD,
Mouse: USB 2.0 óptico com
Scroll (rolagem), Teclado:
USB 2.0 padrão ABNT, Caixa
de som: sim, Monitor: LED
19.5 polegadas HD 1366 x
768 Widescreen, Sistema
operacional: Windows 10
Trial. Após 60 dias o produto
deve ser ativado, caso
contrário o produto deixa de
ser genuíno. Conteúdo da
embalagem: 01 computador,
01 manual, 01 CD com
Drivers, 01 mouse, 01
teclado, 01 caixa de som, 01
monitor. Voltagem: Bivolt
(manual), Garantia do

COTA RESERVADA
PARA PARTICIPAÇÃO
EXCLUSIVA DE
ME/EPP

EASYPC 10 UNIDADE R$ 3.700,00 R$ 37.000,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://centraldomaranhao.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: cad5b0865d803ee67a512f4c3285f077fc3cd08c

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

Central do Maranhão - MA :: Diário Oficial - Edição 318 :: Sexta, 23 de Julho de 2021 :: Página 3 de 6

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

23
/0

7/
20

21
 1

7:
07

:1
5

P
ág

in
a

3
de

 6

fornecedor: 12 meses

26 Estabilizador 1000 VA ou
superior.

EXCLUSIVA P/
ME/EPP

INTELBRAS 10 UNIDADE R$ 460,00 R$ 4.600,00

27 Impressora LaserJet, incluso
cabo de força e USB +
cartucho compatível cheio,
tensão 220v, medindo aprox
195mm X 349mm X 238mm
(A x L x P), pesando 5,2kg
com cartucho instalado,
possuindo desempenho de
impressão de
aproximadamente 14 páginas
A4 por minuto (ppm), primeira
página impressa em no
mínimo 8 segundos.

EXCLUSIVA P/
ME/EPP

EPSON 7 UNIDADE R$ 1.800,00 R$ 12.600,00

28 IMPRESSORA
MULTIFUNCIONAL,
IMPRESSORA TIPO I,
Impressora Multifuncional
Laser Monocromática
Especificações mínimas :
Modelo de Referência:
DCPL5652DN ou Superior:
com as seguintes
características: Cópias
Múltiplas; Acesso Remoto;
Relatório de
Atividades/Relatórios
Periódicos; Funções
Principais: Impressão,
digitalização, cópia; Cópia
Duplex (Frente e Verso);
Tempo mínimo de Impressão
da Primeira Página: 8
segundos; Tecnologia de
Impressão: Laser
Eletrofotográfico; Memória
mínima Padrão: 512 MB;
Velocidade Máx. de
Impressão em Preto (ppm):
mínimo 40 ppm (carta/A4);
Resolução da Impressão
mínima (máxima em dpi): Até
1200 x 1200 dpi; Capacidade
mínima da Bandeja de Papel:
250 folhas; Capacidade de
Papel na Bandeja Opcional
(folhas): 2 x 520 folhas;
Bandeja Multiuso: 50 folhas;
Capacidade de Impressão
Duplex (Frente e Verso);
Interface de Rede Embutida:
Ethernet, Hi-Speed USB 2.0;
Compatibilidade com o Driver
de Impressora: Windows®,
Mac OS®, Linux; Função de
Impressão Segura.

EXCLUSIVA P/
ME/EPP

EPSON 2 UNIDADE R$ 4.000,00 R$ 8.000,00

29 Microfone sem fio.
Frequência 700 a 780 MHZ;
Alcance até 50m; Conector
de Áudio P10 e receptor com
2 antenas

EXCLUSIVA P/
ME/EPP

JWL BRASIL 10 UNIDADE R$ 810,00 R$ 8.100,00

30 NOBREAK 1400 VA, com as
seguintes especificações:
Tensão de entrada: 115-127V
/ 220V Bivolt Automático;
Tensão de saída: 115V;

EXCLUSIVA P/
ME/EPP

INTELBRAS 7 UNIDADE R$ 1.325,00 R$ 9.275,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://centraldomaranhao.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: cad5b0865d803ee67a512f4c3285f077fc3cd08c

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

Central do Maranhão - MA :: Diário Oficial - Edição 318 :: Sexta, 23 de Julho de 2021 :: Página 4 de 6

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

23
/0

7/
20

21
 1

7:
07

:1
5

P
ág

in
a

4
de

 6

Possuir 2 baterias internas de
12V x 7Ah; Possuir mínimo 5
tomadas de saída; Possuir
estabilizador interno com 4
estágios de regulação;
Possuir Filtro de linha interno;
Auto teste: ao ser ligado, o
equipamento auto-executa
uma rotina de testes em seus
circuitos internos; Possuir
sistema BatterySave para
evita consumo desnecessário
e prolongando a vida útil da
bateria; Possuir recarga
automática das baterias em 4
estágios (mesmo com o
nobreak desligado). Possuir
conector do tipo engate
rápido para expansão de
autonomia. Possuir Forma de
onda senoidal por
aproximação: retangular
PWM controle de largura e
amplitude. Leds no painel
frontal indicam as condições
(status) do nobreak, como:
modo rede, modo
inversor/bateria, final de
autonomia, subtensão,
sobretensão, baterias em
carga, etc. Possuir Alarme
audiovisual intermitente para
queda de rede e fim do tempo
de autonomia. Possuir Chave
Liga / Desliga temporizada:
evita acionamentos acidentais
ou involuntários. Possuir
Porta fusível externo com
unidade reserva;

31 Notebook: Processador 5ª
geração Intel Core i5-5200U,
Velocidade do Processador
2.70GHz, Cache 3M, Sistema
Operacional Windows 10,
Memória 8 GB, Tipo de
memória DDR3L 1600,
Suporta até 16 GB, HD 1 TB,
Velocidade 5400 RPM SATA,
Tela LED 14”, Resolução da
tela em HD (1366x768), Placa
de Vídeo NVIDIA NV920,
Capacidade 2GB DDR3,
Drive Óptico DVD-RW Tray,
velocidade de gravação 8x,
Rede Ethernet network
10/100 RJ-45, Conexão
Wireless n 1707, Bluetooth
4.0, Áudio WavesMaxxaudio,
Slot de cartão de memória,
SD SDHC SDXC, Portas
frontais 01 entrada HDMI, 01
entrada USB 3.0, 02 entradas
USB 2.0, 01 entrada de rede,
01 entrada combinada para
fone de ouvido/microfone,
mouse Touchpad
Eletrostático, Bateria de 4
células 40 WHR (Íons de
lítio), Garantia 12 meses

COTA PRINCIPAL ACER 7 UNIDADE R$ 5.000,00 R$ 35.000,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://centraldomaranhao.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: cad5b0865d803ee67a512f4c3285f077fc3cd08c

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

Central do Maranhão - MA :: Diário Oficial - Edição 318 :: Sexta, 23 de Julho de 2021 :: Página 5 de 6

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

23
/0

7/
20

21
 1

7:
07

:1
5

P
ág

in
a

5
de

 6

32 Notebook: Processador 5ª
geração Intel Core i5-5200U,
Velocidade do Processador
2.70GHz, Cache 3M, Sistema
Operacional Windows 10,
Memória 8 GB, Tipo de
memória DDR3L 1600,
Suporta até 16 GB, HD 1 TB,
Velocidade 5400 RPM SATA,
Tela LED 14”, Resolução da
tela em HD (1366x768), Placa
de Vídeo NVIDIA NV920,
Capacidade 2GB DDR3,
Drive Óptico DVD-RW Tray,
velocidade de gravação 8x,
Rede Ethernet network
10/100 RJ-45, Conexão
Wireless n 1707, Bluetooth
4.0, Áudio WavesMaxxaudio,
Slot de cartão de memória,
SD SDHC SDXC, Portas
frontais 01 entrada HDMI, 01
entrada USB 3.0, 02 entradas
USB 2.0, 01 entrada de rede,
01 entrada combinada para
fone de ouvido/microfone,
mouse Touchpad
Eletrostático, Bateria de 4
células 40 WHR (Íons de
lítio), Garantia 12 meses

COTA RESERVADA
PARA PARTICIPAÇÃO
EXCLUSIVA DE
ME/EPP

ACER 2 UNIDADE R$ 5.000,00 R$ 10.000,00

33 PROJETOR: Sistema de
Projeção: DLP/LCD;
Resolução Nativa:
XGA(1024X768); Resolução
suportada: SVGA (800 x 600)
até UXGA(1600 x 1200) ou
superior;  Brilho: 3000 ANSI
Lumens ou superior;
Contraste: 4000:1 ou
superior; Quantidade de
Cores: até 1.07 bilhões;
Lentes: F=2.6- 2.78, f=10.2 -
12.24 mm ou superior;
Formato de Tela - 4:3 Nativo,
16:9 Selecionável; Tamanho
da Imagem: de 27” até 300”
ou superior; Zoom Manual:
1,1:1 ou superior; Lâmpada:
190W, 4500/6000 horas;
(Normal/Econômico) ou
superior; HDTV Compatível:
480i, 480p, 576i, 576p, 720p,
1080i, 1080p;
Compatibilidade de Vídeo:
NTSC, PAL, SECAM,
selecionados automático e
manual. Terminais de Entrada
PC: Analógico RGB: D-sub 15
pin x 1; Entrada USB: Tipo A
x 1 (USB leitura); Mini-B x1
(USB Display) A/V: HDMI x 1;
Vídeo por Componentes: D-
sub 15 pin x 1 (compartilhado
com a entrada Analogico
RGB); S-Video: Mini Din 4 pin
x 1; Video Composto: RCA x
1; Terminais de Saída PC: D-
sub 15 pin x 1; Acessórios
Incluídos: Maleta, Manual em

COTA PRINCIPAL ACER 21 UNIDADE R$ 3.299,00 R$ 69.279,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://centraldomaranhao.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: cad5b0865d803ee67a512f4c3285f077fc3cd08c

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

Central do Maranhão - MA :: Diário Oficial - Edição 318 :: Sexta, 23 de Julho de 2021 :: Página 6 de 6

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

23
/0

7/
20

21
 1

7:
07

:1
5

P
ág

in
a

6
de

 6

CD / Controle Remoto com
Baterias / Cabo VGA / Cabo
de Força . Voltagem: Bivolt
(110 - 240V);Garantia mínima
de 12 (doze) meses para todo
o equipamento e 90 (noventa)
dias para lâmpadasaacontar
da data de entrega e aceite
pelo contratante.

34 PROJETOR: Sistema de
Projeção: DLP/LCD;
Resolução Nativa:
XGA(1024X768); Resolução
suportada: SVGA (800 x 600)
até UXGA(1600 x 1200) ou
superior;  Brilho: 3000 ANSI
Lumens ou superior;
Contraste: 4000:1 ou
superior; Quantidade de
Cores: até 1.07 bilhões;
Lentes: F=2.6- 2.78, f=10.2 -
12.24 mm ou superior;
Formato de Tela - 4:3 Nativo,
16:9 Selecionável; Tamanho
da Imagem: de 27” até 300”
ou superior; Zoom Manual:
1,1:1 ou superior; Lâmpada:
190W, 4500/6000 horas;
(Normal/Econômico) ou
superior; HDTV Compatível:
480i, 480p, 576i, 576p, 720p,
1080i, 1080p;
Compatibilidade de Vídeo:
NTSC, PAL, SECAM,
selecionados automático e
manual. Terminais de Entrada
PC: Analógico RGB: D-sub 15
pin x 1; Entrada USB: Tipo A
x 1 (USB leitura); Mini-B x1
(USB Display) A/V: HDMI x 1;
Vídeo por Componentes: D-
sub 15 pin x 1 (compartilhado
com a entrada Analogico
RGB); S-Video: Mini Din 4 pin
x 1; Video Composto: RCA x
1; Terminais de Saída PC: D-
sub 15 pin x 1; Acessórios
Incluídos: Maleta, Manual em
CD / Controle Remoto com
Baterias / Cabo VGA / Cabo
de Força . Voltagem: Bivolt
(110 - 240V);Garantia mínima
de 12 (doze) meses para todo
o equipamento e 90 (noventa)
dias para lâmpadasaacontar
da data de entrega e aceite
pelo contratante.

COTA RESERVADA
PARA PARTICIPAÇÃO
EXCLUSIVA DE
ME/EPP

ACER 6 UNIDADE R$ 3.299,00 R$ 19.794,00

    VALOR TOTAL R$ 328.348,00

Central do Maranhão (MA), 23 de julho de 2021.

Paula Marina Privado Siqueira

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://centraldomaranhao.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: cad5b0865d803ee67a512f4c3285f077fc3cd08c

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

	AVISO DE INTENÇAO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 004/2021